feita dentro de um contexto, que ainda considera a crise econômica iniciada nos fins de 2008.

Tal contexto é formado também por fatores conjunturais que desestimulam uma maior geração de

riquezas, com repercussões maiores na indústria de transformação. No fronte externo, o câmbio

desvalorizado dificulta as exportações com reflexos diretos na indústria calçadista, uma das

principais na economia cearense.

A indústria de Alimentos e bebidas, principal segmento industrial cearense, sofreu queda nas

produções de castanha de caju e seus derivados, refrigerantes, bebidas, farinha de trigo e coco.

No caso da castanha, individualmente um dos principais produtos da pauta de exportação

cearense, foi reflexo da redução de 62% na safra de 2010.

Os Calçados, têxtil e vestuários perderam competitividade, sobretudo por causa das importações.

Além disso, refrigerantes e cervejas tiveram uma produção muito elevada no ano passado em

decorrência da Copa do Mundo, e acabou impactando na produção negativa de 2011.

De acordo com o Censo Demográfico realizado em 2010 pelo IBGE, o município de Jaguaruana

possuiu nesse ano uma população de 32.236 habitantes, 19.135 (59,36%) na zona urbana e

13.101 (40,64%) na zona rural.

DISCRIMINAÇÃO

POPULAÇÃO RESIDENTE

1991 2000 2010

N° % N° % N° %

TOTAL  25.917 100,00 29.735 100,00 32236 100,00

URBANA 11.734 45,28 16.580 55,76 19.135 59,36

RURAL 14.183 54,72 13.155 44,24 13,101 40,64

HOMENS 12.885 49,72 14.796 49,76 16.076 49,87

MULHERES 13.032 50,28 14.939 50,24 16.160 50,13

Projeto  de Perenização do Riacho Araibú   Página 30

   Fonte :

IPECE_Caracterização dos municípios/2011

INDICADORES DEMOGRÁFICOS - 1991/2000/2010

DISCRIMINAÇÃO
INDICADORES DEMOGRÁFICOS

1991 2000 2010

DENSIDADE DEMOGRÁFICA ( HAB./KM²) 26,83 40,01 38,05

TAXA GEOMÉTRICA DE CRESCIMENTO ANUAL (%)¹

TOTAL 0,37 1,54 0,81

URBANA 3,25 3,92 1,44

RURAL -1,44 -0,83 -0,04

TAXA DE URBANIZAÇÃO (%) 45,28 55,76 59,36

RAZÃO DE SEXO 98,87 99,04 99,48

PARTICIPAÇÃO NOS GRANDES GRUPOS POPULACIONAIS (%) 100 100 100

0 A 14 ANOS 39,1 33,48 23,75

15 A 64 ANOS 54,03 59,57 68,36

65 ANOS E MAIS 6,87 6,95 7,89

RAZÃO DE DEPENDÊNCIA ² 85,09 67,88 46,29
Fonte : IPECE_Caracterização dos municípios/2011

DOMICILIOS PARTICULARES OCUPADOS POR SITUAÇÃO E MÉDIA DE MORADORES - 2010

SITUAÇÃO

DOMICÍLIOS PARTICULARES OCUPADOS

QUANTIDADE
MÉDIA DE MORADORES

MUNICIPIO ESTADO

TOTAL 9.648 3.34 3.56

URBANA 5.774 3.31 3.49

RURAL 3.874 3.39 3.79
Fonte : IPECE_Caracterização dos municípios/2011

POPULAÇÃO RECENSEADA, POR SEXO, SEGUNDO OS GRUPOS DE IDADE - 2000/2010

GRUPOS DE IDADE

POPULAÇÃO RESIDENTE

TOTAL HOMENS MULHERES

2000 2010 2000 2010 2000 2010

TOTAL   29.735   32.236   14.796   16.076   14.939   16.160

0 - 4 ANOS   2.988   2.183   1.516   1.108   1.472   1.075

5 - 9 ANOS   3.437   2.418   1.701   1.238   1.736   1.180

10 - 14 ANOS   3.532   3.055   1.742   1.537   1.790   1.518

15 - 19 ANOS   3.333   3.405   1.737   1.710   1.596   1.695

20 - 24 ANOS   2.651   3.170   1.371   1.588   1.280   1.582

25 - 29 ANOS   2.216   2.929   1.174   1.518   1.042   1.411

30 - 34 ANOS   2.105   2.502   1.071   1.289   1.034   1.213

35 - 39 ANOS   2.009   2.181   1.003   1.129   1.006   1.052

40 - 44 ANOS   1.424   2.112   693   1.084   731   1.028

45 - 49 ANOS   1.225   1.975   593   964   632   1.011

50 - 59 ANOS   2.086   2.624   998   1.257   1.088   1.367

60 - 69 ANOS   1.140   1.950   501   929   639   1.021

70 ANOS OU MAIS   1.589   1.732   696   725   893   1.007

Projeto  de Perenização do Riacho Araibú   Página 31

Agricultura: é montada em bases tradicionais, com o cultivo de produtos de pouca expressividade

no Estado. Os produtos com maior destaque são Arroz, milho, feijão e sorgo.

As culturas de subsistência – feijão, milho e mandioca – têm obtido baixos rendimentos por área

colhida e até perda de safras, em decorrência das irregularidades climáticas, falta de crédito nas

instituições e de apoio técnico.

Descrição Quantidade Unidade

Algodão herbáceo (em caroço) - Área colhida 870 Hectare

Algodão herbáceo (em caroço) - Área plantada 870 Hectare